REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR DURRES

Numri i Ceshtjes : 90103-02201-11-2019  Data e Regjistrimit:  11/07/2
Numri i Vendimit: 11-2019-4127 Data e Vendimit : 17,

VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES
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Véren:

Se kérkuesja Valbona Sako me daté 11.07.201 9, ka paraqltur né Gjykatén e rrethit Gjygesor Durrés,

kérkesén me objekt: Verifikimin e mandati te Kryetarit te Bashkise Durrés.

Pérpara shqyrtimit t& bazueshmérisé né ligj dhe prova té kérkesés, Gjykata analizoi juridiksionin dhe kompetencén e saj né gjykimin e
késaj céshtjeje. N& bazg t& nenit 36/1 16 K.Pr.C né 18 ¢ilin parashikohet se: “Né juridiksionin e gjykatave hyjné t& gjitha mosmarréveshjet
civile dhe mosmarréveshjet e tiera té parashikuara né kété Kod e né ligie & vecanta”, né rastin konkref, kompétenca e Gjykatés
parashikohet né nenin 60 pika 1 e ligjit 139/2015 “ Pér Qevetisjen Vendore” né t& cilin parashikohet se:

Mandati i kryetarit t& bashkisé vértetohet nga gjykata e rrethit giyqésor, (dhoma civile) né,juridiksionin e
sec./esperfsh/het paglzkia pérkatése, brenda 20 ditéve nga data e shpalljes sé rezultatit té zgjedhjes sé
ﬁj’- ) R L o

Rrethanat e Faktit:
Nga aktet e administruara né dosje, ka rezultuar se, né procesin zgjedhor pér organet e geverisjes vendore né datén 30.06. 2019, né garén
pér Kryetar t& Bashkisé Durrés, kané marré pjesé 2(dy) kandidaté si ma poshté: )
1- . Valbona Sakollari, Kandidate e subjektit zgjedhor Partia “Bindja Demokratike”
2-  Valbona Sako, Kandidate e Kalicionit, “Aleanca pér Shqipériné Europiane”
Me vendimin nr. 944 daté 05.07.2019 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vendosur:
1. Té miratojé tabelén pérmbledhése té rezuliateve, pér zgjedhjet e Kryetarit t& Bashkisé Durrés) Qarku Durrés, bashkangjitur kétij
vendimi. v
2. Té shpallé fituese pér Kryetar té Bashkisé Durrés, Znj. Valbona Simo Sako, té propozuaringa Koalicioni “Aleanca Pér Shqipériné
Evropiane’.
3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré
4. Kundér kétij vendimi mund te béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor, prané Gjykates sé Apellt Tirané , brenda 5 ditéve nga shpallja e kétij
vendimi.
Sipas vértetimit nr. 13473/1 daté 11.07.2019 t& Komisionit Qendror 18 Zgjedhjeve rezulton se: Prané KQZ-sé nuk éshté paraqitur asnjé
kérkesé ankimore, ndaj vendimit nr. 944 daté 05.07.2019 t& KomlSIOIIIf Qendrorté Zg]edh/eve, pér miratimin e tabelés pérmbledhése té
rezultatit pér zgjedhjen e Kryetarit t& Bashkisé Durres dhe shpalijenfitues t&'znj, Valbona Simo Sako.
Né rrethanat e mesuaerme kérkuesja Valbona Sako i éshté drejtuar Gjykates séRrethit Gjyqgésor Durrés, pér vertetimin e mandatit te
e *Kryetant 16 Basnkxse D & :parﬁc m; GH i '-it,JACjIS[ZQz@P-—P g
' Vleresm'u i Gjykates. ' o "4 '
Procesu Zgjedhor pér Organet e Pushtetit vendor fillon me caktimin e datés sé zgjedhjeve nga
PreS|dent| i Republikes népérmjet Dékretit t& tijd
Né neni 92/gj t& Kushtetutés sé Republikés'gé Shaqipérise, parashikohet se: Presidenti cakton datén e
zgjedhjeve pér Kuvendin, pér organet e pushtetit vendor dhe pér zhvillimin e referendumeve;
Sipas neni 21 te Kodit Zgjedhot; “Data e zgjedhjeve” éshté data e votimit, e caktuar me dekret té

Presidentit t6 Republikés.
Né ushtrim t& kompetencave kushtetuese (nenilg2/gj t& Kushtetutes), Presidenti | Republikés sé& Shqipérisé ka caktuar datén e zgjedhjeve
per organet e geverisjes vendore meiDeKretin e NE.10928, daté 05.11.2018 “Pér caktimin e datés sé zgjedhjeve pér organet e geverisjes

vendore me date 30.06.2019".

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dukéqené organi mé i larté shtetéror i pérhershém i ngarkuar pér
administrimin e zgjedhjeve, né pérputhje me rregullat e caktuara né Kodin Zgjedhor, né zbatim té Dekret
t& Presidentit nr.i0928, dat&05.11.2018 ka filluar procedurat pér organizimin e procesit zgjedhor pér

Organet e qeverisjeswendore té datés 30.06. 20191].
Gjykata, né kete liof gjykiniika detyrim ligjor t& verifikojé mandatin e Kryetarit {8 Bashkisé duke analizuar € gjithé proceduré administrative

‘dhe ligjore né rastin kefikret (per zgjedhjen e Kryetarit t& Bashklse Durrés).
Né zgjedhjet pér Organet g Qeverisjes Vendore, té datés 30 Qetshor 2019, pér Kryetare t& Bashkiné Durrés, garojné me kandidaté

subjekiet si mé poshtél
1. Subjekti zgjedhior Partia “Bindja Demokratike”

2. Subjekii zgjedhoerKalicioni, “Aleanca pér Shqiperiné Europiane

Misioni | vézhgimit t& zgjedhjeve (OSCE&ODHIR Republika e Shqlperlse zgjedhjet vendore, 30
gershor 2019) né deklaratén e gjetjeve dhe perfundlmeve paraprake, citon si mé poshté :

“KQZ-ja demonstroi qartazi njé qasje gjithépérfshirése né regjistrimin e kandidatéve. Ndonése kjo rriti
numrin e garuesve, KQZ-ja e interpretoi ligjin né njé ményré tejet té gjeré dhe, ndonjéheré
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jokonsistente, duke cenuar siguriné juridike. KQZ-ja é regjistroi Bindjen Demokratike (BD) si-subjekt
zgjedhor mé 27 prill, ndonése kjo e fundit ishte regjistruar si parti politike vetém mé 25 prill me njé

vendim gjykate qé mori formé té preré mé 10 maf’i2].

Nisur dhe nga konstatimi né deklaratén e gjetjeve dhe perfundlmeve paraprake, t& Misionit té vézhgimit té zgjedhjeve (OSCE&ODHIR
Republika e Shqipérisé — zgjedhjet vendore, 30 qershor 2019), Gjykata verifikoi ligishmering e ( akieve admln:stratlve) vendimeve t& KQZ-
s& pér rregjistrimin e subjekieve zgjedhore garuese, pér mandatin e Kryetarit t& Bashkisé Durrés.

Me vendimin nr. 148, daté 11.04. 2019 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka vendosur:

Té regjistrojé “Partia Soc:allsz‘e e Shqipérisé”, kryetar z. Edi Rama, dhe shkronja nistore “PS”, si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet
e geverisjes vendoreté datés 30 gershor 2019". ‘ sy . .

Me vendimin nr 251, date 07.05. 2019 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka vendosur:
Té regjistrojé Koalicionin “Aleanca pér Shqipériné Europiane”,(ASE) si subjekt zgjedhor pjesémarrés né zgjedh]et per organet e qevens;es
vendore té datés 30 qershor 2019.

Me vendimin nr. 230, date 27.04. 2019 Komisionit Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka vendosur:

Té regjistrojé Partiné “Bindja Demokratike”, me kryetar z,Astrit Patozi, dhe shkronja nistore “BD", sissubjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendoreté datés 30 gershor 2019”.

Né nenin 9, & Ligjit Nr.8580, daté 17.2.2000 “Pér Partité Politike”, t& ndryshuar thuhet se:

1.Regjistrimi i partive politike béhet né gjykatén e shkallés sé paré & rrethit t& Tiranés, e cila mban regjistrin ejpartive politike. Né regjistrin
e partive politike shénohet numri rendor i regjistrit, numri i aktit, numri i vendlmlt giyqésor, data e shpalljes, dispozitivi i vendimit, emri lplote
i partisé, inicialet e partisé, stema e partisé, pérshkrimi i konfiguracionit 16 vules emri | kryetarit, numri\l anétaréve themelues,shénime pér
ndryshimin e emrit, konfiguracione & vulés ose té kryetarit 1€ partisé, fshirjes apo mbarimit té veprimiarisé sé subjeklit, data e bérjes sé
shénimit, emri, si dhe nénshkrimi i népunésit kompetent.

2.Partia politike njihet si person juridik qé nga data kur gjykala ta keté miratuar dhe regjistruar até. )

3.Deri né datén e regjistrimit, themeluesit e partisé mund té kryejné veprigie qéyjané té ngvojshme pér organizimin e saj, si¢ jané,
sidomos, thirrja e zhvillimi i mbledhjes sé themeluesve dhe zgjedhja e organgve drejiiese, por nuk mund té kryejné veprimtari si parti
politike. '
Né nenin 64 te Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé, thuhet se:

1. Cdo parti politike duhet € paraqesé kérkesén _pér tu regjistruar si subjekt zgjedhor né KQZ jo mé vone se 70 dité perpara dates sé
zgjedhjeve. - ' B I Er ST
2. Pér¥u regjistruar.si subjekt.zgjedhor pér. g:do lloj 2gjedhjeje;njs partrxpeh*lke duhettéiparaqesé né K@Zw ST
:a) vértetimin qé partia éshté regjistruar né Gjykatén e Rrethit Gquesor Tirang; .

b) emrin, mbiemrin dhe adresén e kryetarit t& partisé, i cili eshté personl iautorizuar per é paraqlturkand/datez‘

¢) emrin zyrtar, shkronjat nistore dhe adresén e partisé;

¢) specimenin e vulés sé partisé;

d) emrin, mbiemrin dhe adresén e financierit té pan‘/se

dh) emrin, mbiemrin dhe adresén e personit pérgjegjés pér kemunikimin me KQZ-né.

N& nenin 65 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés sé SAgipérisé thuhet'se:

1. Dy ose mé shumé parti politike t& regjistruara si subjekte zgjedhore né KQZ, sipas nenit 64 1€ kétij Kodi, mund té regjistrohen né KQZ si
koalicion zgjedhor né shkallé vendi joné von&'se60 dité péipara datés sé zgjedhjeve.

2. Partia politike pjesémarrése né njé koalicion nuk mund té marré pjesé né njé koalicion tjetér dhe as té paragesé kandidaté apo listé
shumemérore kandidatésh jashté koalicionit kiajo bén pjesé.

Sipas vendimit nr 148, daté 11.04. 2049 €)KQZ-serezultoi se, regjistrimi i subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e Shqiperise”, pér zgjedhjet
e organeve & geverisjes vendore /1€ datés 30106.2019, &shté béré , brenda afatit 70 (shtatédhjeté) ditor t& parashikuar, né nenin 64 té
Kodit zgjedhor.

Sipas vendimit nr. 251, daté 07.05. 2019eKQZ, rezultoi se, regjistrimi i Koalicionin “Aleanca pér Shqipériné Europiane”, (ASE) si sdbjekt
zgjedhor né zgjedhiet pér Qrganet'e,Qeverisjes vendore, éshté béré brenda afatit 60 (gjashtédhjetd) ditor t& parashikuar, né nenin 64t&
Kodit zgjedhor. .
Giykata konstaton se, vendimi,nr. 230, daté 27.04. 2019 te KQZ-sé pér regjls’mmm si subjekt zgjedhor te: Partlse “Bmd/a Demokratrke"
éshle marré né shkeljeyté hapurme nenin 64 té Kodit Zgjedhor dhe nenin 91 ng/lt “Pgr Partité Politike”(ligji materral), dhe pérrijedhoje,
konstatohet nga/gjykatagSidakt administrativ absolutisht-i pavlefshe [ 3], sipas neneve 108 dhe 109 té Kodit 16 Procedurave
Administtative[4].

Né& lidhje mékété konstatim Gjykata arsyeton si mé poshié:
Afati pér 1& paragitur kérkeseé nga partité politike, shté pércaktuar né nenin 64 & Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé, né & cilin
thuhet se: “Cdo parti politike duhet té paraqesé kérkesén pér tu regjistruar si subjekt zgjedhor né KQZ jo mé voné se 70 dité pérpara datés
sé zgjedhjeve”,

- Bazuar né nenin 64 t& Kodit Zgjedhor, né zgjedhjet e datés 30.06.2019, afati i fundit pér t& paragqitur k&rkésé nga partite politike, pér tu
regjistruar si subjekt zgjedhor né KQZ éshité pércaktuar data 23.04.2019, pasi data 21 si afat i fundit ishte dité e Shtuné.

-Partia “Bindja Demokratike, me datén 23.04.2019 ka paragitur kérkess, prané KQZ-sé, pér tu regjistruar si subjekt zgjedhor né zgjedhjet e
organeve t€ geverisjes vendore, i€ dates 30.06.2019.

-Regjistrimi né Gjykaté i Partisé “Bindja Demokratike” éshié bé&ré me vendimin nr 8, daté 25.04.2019 t& Gjykates e Rrethit Gjygesor Tirane,
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vendim i cili ka marré formé té preré me daté 10.05.2019. i

-Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka pranuar kérkesén e Partisa Bindja Demokratike dhe ka béré rregjistrimin e késaj partie si
subjekt zgjedhor, me vendimin e sipércituar né kundérshtim me nenin 64 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés sé¢ Shqipérisé, né té cilin
parashikohet se: .

2. Pér tu regjistruar si subjekt zgjedhor pér ¢do lloj zgjedhjeje, njé parti politike duhet & paraqesé né KQZ

:a) vé(téi‘imin qé partia éshté regjistruar né Giykatén e Rrethit Gjygésor, Tirané;

-Né momentin e paragitjes sé kérkesés “Partia Bindja Demokratike”, nuk kishte fituar akoma personalitetin juridik, pasi,né mbeshtetje t&
nenit 9/2 te ligjit “Per Partite Politike”, “Partia politike njihet si person juridik-qé nga data kur gjykata ta keté miratuar dhe regjistruar até”.
-Gjithashtu Partia ‘Bindja Demokratike”, duke mos gene e rregjistruar né Gjykate, né momentin e paraqitjes s& kérkesés pér tu fegjistruar
si subjekt zgjedhor n& KQZ, nuk kishte zotesi juridike pér té fituar t€ drejta dhe pér t& marré pérsipér detyrime, Sikurse Bshté marrja pjesé
né zgjedhjet: e.Organeve & Qeverisjes vendore t& datés 30.06.2019.

-Sa sipér; rézglton sé Parlia Bindja Demokratike &éshté regjistruar si subjekt zgjedhor nga ana e Komisionit Qendrobité Zgjedhjeve (KQZ-s)
né shkelje t€ nenit 64 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé dhe nenit 9 t& Ligjit “Per Partite Politike?.

-Pér raste & ngjashme ka dhe precedents t& méparshém, né té cilat KQZ ka rrézuar kérkesén e subjekievepolitike pér tu rregjistruar si
Subjekie zgjedhore dhe pér te marre pjese n& zgjedhje, pa patur me paré, njé vendim Gijykate t& form&8isé,preré pés rregjistrimin e tyre né
giykaté. Shembull &shté vendimi nr. 158 daté 16.04.2015 me ané té & cilit KQZ-ja ka vendosuri{Té mos rregjistrojé né zgjedhje Partiné
“Shikodra 2015”, pér t& marré pjesé né zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore té datés 21.06.2015 me arsyetimin se:

Vendimi i rregjistrimit né Gjykaié merr formé té preré jashté afateve ié pércaktuara nga Kodi Zgjedhohpér rrégjistrimin e Partive Politike si
subjekte zgjedhore. ‘

-Partia ‘gBindja Demokratike” &shte regjistruar né Gjykaté me datén 25.04.2019, pasi kishie pérfunduar afati pér rregjistrimin e subjekteve
zgjedhore né Komisionin Qendror 1& Zgjedhjeve (KQZ), pér zgjedhjet pér Organet e Qeverigjes Vendore 1é datés 30.06.2019.

Giykata, duke patur parasysh sa u parashtrué mé lart dhe bazuar né nenin 9 é ligjit “Pér Par’z‘}té Politike”, né nenin 64 & Kodit Zgjedhor &
Republikés s& Shqipérisé , né nenet 108, 109 dhe 110 t& Kodit t& Progedurave administrative, konstaton si akte absolutisht t& pavleshme
akiet e méposhime:

1-- . Vendimin nr 230, daté 27.04. 2019 té KQZ-sé, Pér regjistrimin e subjektit zgjedhior, “Partia Bindja Demokratike” pér Zgjedhjet pér
Organet e Qeverisjes Vendore té datés 30.06.2019. o

2- Vendimin nr 660, date 27.05.2019 & KQZ-sé, Pér miratimin & pérmbayjtjes sé fletés sé votimit pér kandidatét pér Kryetar Bashkia
Durrés pér Zgjedhjet pér organet e Qeverisjes Vendore 18 datés 30406.2019; :

8- Vendimin nr 944, daté 05.07.2019 1& KQZ-sé, Pér nxjerrjen egezultatit t& velimit pér zgjedhjen e Kryetarit t& Bashkise Durres, Qarku
Durrés, né zgjedhjet vendore té datés 30.06.20719.
. Glykata pasi analizoi ¢éstitien ng artitt g périundimi
t& Bashkisé Durrés duhet rrézuar. o

STHetimir e Tangatit & Kryetarit

1] N& nenin 21 & Kodit Zgjedhor jané t& pércaktuara kompetencat e KQZ-& .

[2] M& 2013-én dhe 2015-8n, KQZ-ja refuzoi regjistrimin e Partisé Civileté Shgipérisé dhe Partisé Shkodra 2015, t& cilat nuk kishin paragitur vendime & formés s& preré t& gjykatés par
regjistrimin e tyre si parti politike

[3] Neni 110

Pasojat dhe konstatimi i paviefshmérisé absolute

1. Akti administrativ absolutisht i paviefshém nuk sjell asnjé pasojé juridike, pavarésisht faktit nése éshté konstatuar apo jo si i tillé. Ai konsiderohet se nuk ekziston.
[4] Neni 108 i Kodit te Procedurave Administrative. Akti adininistrativ absolutisht i paviefsham

Akli administrativ.éshté absolutisht i pavlefshém né rastet' e mgposhtme:

a) kur vien 'né kund@rshtim té hapur dhe flagrant mginjé dispozité trdhéruese t€ kétij Kodi dhe legjistacionit né fuqi lidhur me:

i) kompetencén e organit publik;

if) procedurén € nxjerrjes sé tij; ose

b) &shté nxjerré népérmjet mashitrimit, kanosjes, mitmarrjes, konfliktiti€interesit, falsifikimit apo njé veprimi tietér qé pérbén vepér penale;

¢) ekzekutimi i aktit mund t& shkaktojé njéveprim & dénueshém, sipas legjistacionit penal;

¢) né gdo rast tjetér t& parashikuar shprehimisht-né ligj.

Neni 109 E

Paligishméria e akiit administratiy

Njé& akt administrativ éshté i paligjshem nése:

d) Bshitd g kundérshiim mesligjin material;

arsye

Baza Ligjore:
Gjykata bazuar nénenin 60 pika 1 e ligjit 139/2015 “ Per Qeverisjen Vendore”,

VENDOSI:
|
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Vendosi:
VENDOSI:
-Rrézimin e kérkesés sé kaérkuesit Valbona Sako pér vértetimin e mandatit t& kryetarit t& Bashkisé Durrés.
-Kundér kétij vendimi lejohet ankim i veganté né gjykatén e Apelit Durrés brenda afatit ligior 5 ditor,afat i cili fillon nga e nesérmja e

komunikimit 1& kétij vendimi & arsyetuar.
U shpall ng Durrés mé daté 17.07.2019

SHPENZIMET GJYQESORE B

Kérkesépadia B 0

Taksa Gjyqésore 200

Noterizime ' 0 '
4

Njoftime 0
Akt ekspertimi 0.
Avokat 0
Gjithsej 200

GJYQTAR:

Mimoza Margjeka

b e
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